
Spoluvlastnický podíl
Chcete vložit do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným svůj spoluvlastnický podíl k
nemovitosti, ve které má společnost sídlo. Musíte tento spoluvlastnický podíl nejprve nabídnout
zbylým spoluvlastníkům, kteří k němu mají předkupní právo?

Jak vyplývá z ustanovení § 140 občanského zákoníku (zákon 40/1964 Sb.), převádí-li se
spoluvlastnický podíl, mají spoluvlastníci předkupní právo. To neplatí, jde-li o  převod osobě blízké.

Zákon tak omezuje dispozici spoluvlastníka s jeho spoluvlastnickým podílem tak, že v případě
převodu spoluvlastnického podílu upřednostňuje zájem dalších spoluvlastníků na získání tohoto
podílu. Proto v případě, že spoluvlastník hodlá spoluvlastnický podíl převést, má až na výjimku
spočívající v převodu spoluvlastnického podílu osobě blízké povinnost nabídnout jej nejdříve ke koupi
ostatním spoluvlastníkům. Zásadní otázkou k zodpovězení položeného dotazu tedy je, zda lze
považovat společnost s ručením omezeným jakožto právnickou osobu za osobu blízkou. Na tom bude
záviset, zda ostatním spoluvlastníkům vznikne předkupní právo k převáděnému obchodnímu podílu
či nikoliv.

Jaké osoby se v dikci občanského zákoníku rozumí osobami blízkými upravuje ustanovení § 116.
Osobu blízkou tak je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel, nově  i partner v registrovaném
partnerství. Vedle toho se za osoby blízké pokládají i jiné sobě navzájem blízké osoby v poměru
rodinném nebo obdobném za předpokladu, že by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně
pociťovala jako újmu vlastní.

Na první pohled se tak může zdát, že zákon vůbec nepočítá s eventualitou, že by osobou blízkou
mohla být i obchodní společnost, tedy v dotazovaném případě společnost s ručením omezeným. Jak
ovšem vyplývá z judikaturní praxe, opak může být pravdou.

K závěru, že ve vztahu ke svému společníkovi je společnost s ručením omezeným osobou blízkou,
dospěla postupně judikatura Nejvyššího soudu. Nejvyšší soud totiž rozhodl, že „vkládá-li podílový
spoluvlastník svůj spoluvlastnický podíl do společnosti s ručením omezeným, jejímž je společníkem,
jde o převod spoluvlastnického podílu osobě jemu blízké.“ Z toho důvodu proto zbylým podílovým
spoluvlastníkům nevzniká předkupní právo k převáděnému spoluvlastnickému podílu.

Lze tedy zrekapitulovat, že pokud vkládá společník do společnosti s ručením omezeným jako
nepeněžitý vklad svůj spoluvlastnický podíl, nemusí jej nejprve nabídnout v rámci předkupního práva
ostatním spoluvlastníkům. Těm totiž v takovém případě předkupní právo k převáděnému
spoluvlastnickému podílu nevzniká.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html


Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

